

中纸在线：纸浆周报（2017.01.03-2017.01.06）

一、进口纸浆国内市场表现

1.1 期货市场报价及分析

表 1：针叶浆外盘报价表（单位：美元/吨）

品名	16年 3月	16年 4月	16年 5月	16年 6月	16年 7月	16年 8月	16年 9月	16年 10月	16年 11月	16年 12月	17年 1月
银星	580	590	610	620	600	570	580	580	580	580	590
俄针	600/6 30	600/6 30	620/6 50	640/6 70	590/6 30	570/6 10	590/6 30	590/6 30	640/6 00	630/5 90	660
马牌	净价 580	590	610	610	600	580	580	580	580	570	
雄狮	净价 580	590	610	620	610	580	580	580	570	600	
金狮	净价 590	600	620	640	630	590	590		580	610	
北木	净价 610	净价 620	净价 630	660		610	620				
凯利浦	净价 580	590	610	620	610	580	580	580	580		600
月亮	净价 580	590	610	610	600	580	580	580	净价 570	净价 590	净价 610

数据来源：中纸在线信息部

表 2：阔叶浆外盘报价表 (单位：美元/吨)

品名	16年 3月	16年 4月	16年 5月	16年 6月	16年 7月	16年 8月	16年 9月	16年 10月	16年 11月	16年 12月	17年 1月
布阔	570/600	550/580	560/590	580/610	500/530	490/520	500/530	500/530	520/550	550/520	面价 590
金鱼	净价 480	净价 480	净价 480	净价 495	净价 495	净价 470	465	净价 480-485		面价 550	面价 570
小鸟	净价 480	净价 480	净价 480	净价 495	净价 480	净价 470	465		490		
智利明星	净价 480	净价 480	515	525	500	净价 470	净价 470	净价 480	净价 490	净价 520	净价 540
新明星	净价 480	净价 480	500	面价 515		470	470				
鹦鹉	净价 490	净价 490	官价 510	495 -500	净价 490	净价 470	470			净价 510	净价 530
小叶相思	520	净价 490	净价 490	495	净价 480	465 -470	490	净价 485	面价 500	涨 20	涨 20

数据来源：中纸在线信息部

表 3：本色浆外盘报价表 (单位：美元/吨)

品名	16年 3月	16年 4月	16年 5月	16年 6月	16年 7月	16年 8月	16年 9月	16年 10月	16年 11月	16年 12月	17年 1月
金星	570	580	580	600	580	560	550	560	560	560	570
乌本块	海运 360	海运 380	海运 390	海运 410	海运 430	海运 450	海运 450	海运 450	海运 450	海运 450	

数据来源：中纸在线信息部

表 4：化机浆外盘报价表 (单位：美元/吨)

品名	16年 3月	16年 4月	16年 5月	16年 6月	16年 7月	16年 8月	16年 9月	16年 10月	16年 11月	16年 12月	17年 1月
佳维 (75)	净价 370	净价 380	400	420	440	460	470	470	470	490	500
昆河 (75)	净价 370	净价 380	400	420	440	460	470	470	470	净价 480	

数据来源：中纸在线信息部

1.2 现货市场表现

从中纸指数来看，2017年1月6日，漂针浆中纸指数112.66点，与12月30日111.73点相比，上升0.83%；漂阔浆中纸指数107.14点，与12月30日105.85点相比，上升1.22%。



图 1：进口漂针浆价格指数走势图

数据来源：中纸在线信息部



图 2：进口漂阔浆价格指数走势图

数据来源：中纸在线信息部

1.3 进口纸浆分地区表现

1.3.1 江浙沪地区进口纸浆表现

表 5：江浙沪地区进口纸浆报价表（单位：元/吨）

品目	品牌	上周价格	本周价格	涨跌幅	备注
针叶浆	银星	5000-5050	5100	50	
	乌针	5000	5000		
	凯利浦	5250	5250		
	北木	5300	5350	50	
阔叶浆	小叶	4900	5050	150	
	鸚鵡	5100	5200	100	
本色浆	金星	5200	5400		

数据来源：中纸在线信息部

江浙沪地区针叶浆行情坚挺，价格继续小幅微涨，银星报 5100 元/吨，金狮报 5250 元/吨，北木报 5350 元/吨。

江浙沪地区阔叶浆供应有限，贸易商可售货源不多，巴桉鸚鵡报价 5200 元/吨，小叶相思报 5050 元/吨。

江浙沪地区本色浆报价抬涨，市场现货紧俏，金星报价高至 5400 元/吨，然市场成交未闻。

江浙沪地区化机货源少闻，昆河参考报价 4450 元/吨，实单实谈。

1.3.2 山东地区进口纸浆表现

表6：山东地区进口纸浆报价表（单位：元/吨）

品目	品牌	上周价格	本周价格	涨跌幅	备注
针叶浆	银星	4950-5000	5000-5050	50	
	北木	5300	5300		
	月亮	5100	5150		
阔叶浆	新明星	5000	5100		货源少闻
	鸚鵡	5100	5200	100	
本色浆	辛普森	4800	4800		市场基本断货
	乔治王子	4850	4850		普通级

数据来源：中纸在线信息部

山东地区针叶浆行情稳定，节后部分贸易商暂未正常开始走货，市场观望氛围浓郁，银星报价 5100 元/吨，凯利浦报价 5250 元/吨，石头报 5000 元/吨，卡拉宾 5050 元/吨。

山东地区阔叶浆可供出货量有限，节后价格继续攀升，部分贸易商暂持观望态度不报价格，巴桉鸚鵡参考报价 5200 元/吨，小叶相思 5050 元/吨。

山东地区本色浆市场供应有限，报价跟涨，金星报价 5200 元/吨。

山东地区化机浆行情向好，市场货源紧张，持货贸易商倾向实单商谈，参考报价 4350-4400 元/吨。

1.3.3 华南地区进口纸浆表现

表7：华南地区进口纸浆价格表（单位：元/吨）

品目	品牌	上周价格	本周价格	涨跌幅	备注
针叶浆	银星	5000	5050		
	凯利浦	5250	5250		
阔叶浆	明星	4950	4950		
本色浆	金星	4950	4950		
	乔治王子	4800	4800		

数据来源：中纸在线信息部

华南地区针叶浆有价无市，受环保督查影响较大，下游部分纸厂被迫停机，另外，部分纸厂难以接受高价浆也纷纷进行停机检修，目前市场成交寥寥，贸易商以完成前期订单为主，银星参考报价 5100 元/吨，实单实谈。

华南地区阔叶浆市场基本无量可售，贸易商暂不对外报价，据悉，市场少量巴桉报价在 4850 元/吨上下。

华南地区本色浆市场现货紧缺，多数贸易商封盘进入年终结算，金星参考报价 4950 元/吨。

1.3.4 华北地区进口纸浆表现

天津地区针叶浆行情稳定，下游纸厂受雾霾影响不大，整体开工率尚可，针叶浆市场出货平稳，价格相对波动不大，乌针、布针报价 4950 元/吨，南方松报价 4850 元/吨。

天津地区阔叶浆行情暂稳，供应数量偏紧，实际市场交投一般，阿尔派、鹦鹉报价 5000 元/吨，据闻布阔成交 4950 元/吨。

河北保定地区俄针行情稳定，当地乌针库存偏高，节后价格变化不大，乌针、布针参考报价 4950 元/吨。

1.3.5 东北地区进口纸浆表现

节后东北地区俄浆市场变化不大，下游生活用纸工厂正常采购，乌针，布针参考保持 4850 元/吨，布阔货紧价高，报盘 4800-4850 元/吨。

1.3.6 华中地区进口纸浆表现

河南地区俄针行情稳定，下游纸厂开工率尚可，乌针、布针价格变化不大，参考报价 4950 元/吨。

二、国产浆市场情况

2.1 国产木浆表现

表 8：国产木浆价格表（元/吨）

类型	厂家	出厂价	周涨跌	备注
阔叶浆	云南云景	5200	-	漂白阔叶桉木, 针叶 5500
	湛江晨鸣	-	-	全部自用
	广东鼎丰	4400	-	竹木混浆, 实单实谈
	柳州两面针	-	-	竹木混浆, 实单实谈
	金海浆纸		-	龙牌, 自用为主
	亚太森博	4700	-	长协客户现金价
	南通王子	4300	-	
化机浆	龙丰纸业		-	自用为主
	湖北乐水林纸	3300	-	出厂
	江苏金利达	3800	-	自用
	广西金桂	-	-	生产稳定, 自用
	福建腾荣达	-	-	排产绒毛浆
	焦作瑞丰	3800	-	月 14500 吨
本色浆	青山纸业	-	-	-
	宝庆恒达	-	-	-
	玖龙兴安	5200	-	漂白阔叶桉木, 针叶 5500
	宝庆联纸	-	-	全部自用

数据来源：中纸在线信息部

2.2 国产竹浆表现

表 9：国产竹浆价格表（单位：元/吨）

厂家	出厂价	周涨跌	备注
四川永丰	4800	-	供川内为主
理文造纸	4800	-	自用为主，外售减少
贵州赤天化	4900	-	漂白、本色 4900
四川凤生纸业	4600	-	漂白、本色 4700
四川金福	4800	-	本色

数据来源：中纸在线信息部

2.3 国产甘蔗浆表现

表 10：国产甘蔗浆价格表（单位：元/吨）

厂家	出厂价	周涨跌	备注
广西凤糖	3850	-	湿浆
广西东糖	3850	-	开机
广西博冠	3850	-	湿浆，浆板 4300
广西永鑫	3800	-	开机
广西贵糖	3850	-	开机
广西永凯	3850	-	开机
广西天成	-	-	-
广西冠桂	3800	-	开机
广西南华	3850	-	漂白湿浆，浆板 3850

数据来源：中纸在线信息部

2.4 国产草/苇浆表现

表 11：国产草/苇浆价格表（单位：元/吨）

类型	厂家	出厂价	周涨跌	备注
草浆	济南圣泉集团	-	-	-
	沁阳昊林纸业		-	
	河南济源嘉禾木	-	-	本色草浆，已停产
	洛阳源宇植物纤维		-	
	菏泽中承纸业	2200	-	本色草浆
苇浆	振兴生态	4000	-	浆板；湿浆 3600

数据来源：中纸在线信息部

三、后市预测

利好因素：

- 1、部分期货外盘小幅上涨，且供应数量偏紧；

利空因素：

- 1、未来 2-3 年，国际市场以投产阔叶浆为主；
- 2、环保这根敏感“弦”未来亦不会松动，不合格排污小型纸厂逐步取缔；
- 3、原纸及废纸市场价格涨跌互现，纸浆市场价格推涨不易；

期货市场：期货外盘针叶浆及阔叶浆价格微涨，本月即将迎来中国传统节日-春节，国际浆市需求一般，价格基本稳定。

现货市场：针叶浆价格及阔叶浆现货以稳定为主，个别贸易商个别浆种仍有小幅涨价意向，然现成交平平，下游高价浆接受程度有限，观望氛围较浓；本色价格方面，以金星为例，江苏及山东地区仍大幅上涨，但市场成交鲜闻。随着春节渐行渐近，下游工厂大多已备货完毕，纸浆需求转入平淡，预计下周价格或以稳定为主。

四、要闻回顾

4.1 2016年1—11月巴西纸浆出口量达1170万t 中国是最大市场

巴西森林产业协会近日公布的最新统计数据显示,2016年11月,巴西纸浆出口量约100万吨,同比增长17.6%;纸浆产量约150万吨,同比增长10.5%。

2016年11月—11月,巴西纸浆出口量累计达到1170万t,同比增长11.6%。当期产量累计达到1700万t,同比增长8.5%。巴西作为世界最大纸浆供给国的地位依然稳固。

该协会的统计数据显示,2016年1—11月巴西纸浆最大的买主是中国,当期交易金额累计约19亿美元,同比增长11.8%。向欧洲出口交易额累计约16亿美元,同比减少14%;向北美洲出口交易额累计约8.26亿美元,同比减少8%。不过,巴西纸浆1—11月出口金额累计约50亿美元,同比减少1.2%。

4.2 2016年11月进口数据显示行业向好 废纸、木浆进口量同比大幅增长

根据海关总署数据显示,2016年1~11月,我国累计进口废纸2586.67万吨,用汇44.75亿美元,较上年同期分别增长-2.45%和-6.65%;累计进口纸浆1912.30万吨,用汇110.89亿美元,较上年同期分别增长5.48%和-4.95%;累计进口纸及纸板合计268.77万吨,较上年同期增长2.58%,用汇29.73亿美元,较上年增长-2.51%。

2016年11月进口废纸251.42万吨,较上年同期增长11.66%,进口废纸平均单价189.96美元/吨,同比增长5.84%,环比增长0.74%。

2016年11月进口纸浆191.73万吨,较上年同期增长19.15%,进口纸浆平均单价576.07美元/吨,同比增长-9.50%,环比增长0.26%。

2016年1~11月,我国累计出口纸及纸板合计687.84万吨,创汇87.33亿美元,较上年同期分别增长17.17%和4.94%。

4.3 世界纸浆产量微减

近年来,世界纸浆产量呈缓慢下降趋势,2015年世界纸浆产量达到1.81亿吨,比2014年微减0.2%。

美国是世界最大的纸浆生产国,2012年美国纸浆产量曾达到5035万吨,2015年降为4776万吨,占世界总产量的26.4%。2015年纸浆产量超过1000万吨的国家还有巴西1740万吨、加拿大1655万吨、中国1646万吨、瑞典1120万吨和芬兰1030万吨。上述6个国家纸浆产量合计1.2亿吨,占世界总产量的66.1%。世界20大纸浆生产国中,有8个欧洲国家,4个亚洲国家,3个拉丁美洲国家,2个北美洲国家,2个大洋洲国家,1个非洲国家。

世界纸浆出口量2015年为5382万吨,其中拉丁美洲纸浆出口量最大,为1697万吨。世界纸浆进口量2015年为5290万吨,其中亚洲纸浆进口量最大,为2627万吨。